PERICOPÆ moralis huius Evangelij.

- 1. Interrogavit eum unus ex eis Legi doctor, tentans eum. Contra malos magistros, & doctores vana scientia inflatos, solida virtute destitutos.
- 2. Dilige Dominum Deum tuum, ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua. De Deo super omnia diligendo.
- 3. Secundum autem simile est huic. Dilige proximum tuum sicut teipsum. De dilectione proximi.
- 4. In his duobus mandatis uniuersa Lex pendet. & Propheta. De chari-  
tatis admirabili virtute, efficacia, perfectione.

Mali doctores.

1. Interrogavit eum unus ex eis Legi doctor, tentans eum.  
**L**ocys moralis contra malos magistros, & doctores va-  
na scientia inflatos, solida virtute destitutos. Hic Legis  
doctor & Phariseus, arque aded princeps aliquis eorum,  
(quam enim plerumque eorum ad Christum accessissent, & in  
unum conuenissent, vt Marthæus scribit, hic, quasi dux verbi,  
primus

Matth. 22.

primus & solus loquitur) scientia sua magis inflatus, quam  
vera pietate imbutus, accedit ad Christum, non vt virtutem  
discat, sed vt interroget, nec vt interrogando aut doctior aut  
melior fiat, sed vt tentet Christi seu doctrinam, seu pietatem.  
Nihil vtrum verè doctum, & scientiæ professorem magis de-  
debet, quam inanis ista, planè que puerilis iactatio, aut super-  
ba alienæ eruditionis & curiosa inquisitio. Qui nec ad Dei  
gloriam, nec ad aliorum ædificationem, nec ad suam salu-  
tem scientia sua vitur; sed ad aliorum contemptum vanè &  
superbè aducitur, factus est (vt Apostolus loquitur) velut as  
sonans, aut cymbalum rinniens. Hæc enim sonitus dant, quia  
vacua sunt & inania. Quid de Gentium idolis curiosè fa-  
brefactis dixit Ieremias: Stultus factus est omnis homo à sci-  
tia, confusus est artifex annis in sculptili, quoniam falsum est  
quod conflauit, & non est spiritus in eis: idem de doctoribus &  
magistris virtute vacuis dici debet. Sulti sunt in scientia  
sua, confusi sunt in doctrinis suis, quia falsum est totum  
quod magno studio collegerunt, & non est spiritus in eis, non  
est vita virtutis, non est actio vitalis, non ambulant dignè  
Deo, non fructificant in opere bono, non crescunt in scientia Dei,  
sicut de illis qui vetè implentur omni sapientia, & intellectu  
spirituali: scribit Apostolus. Verè idola sunt: Oculi habent  
& non vident, pedes habent, & non ambulant, manus habent,  
& non palpant, aures habent, & non audiunt, nares habent, &  
& non odorabunt. Omnia instrumenta virtutis habent, sed il-  
lis non vtantur. Vident meliora, deteriora sequuntur. Affe-  
ctus habent, sed non mouentur ad bonum. Opera habent, sed  
quæ sensu pietatis carent. Dominus Deus aperuit eis aures: Esai. 34,  
sed illi contradicunt, & retrorsum abierunt. Nares habent, sed  
in odorem mortis, non vitæ. Audiant isti Apostolum, qui quod  
Iudeorum malis magistris dixit, idem illis dixisse putandos  
est. Si tu Iudæus cognominaris (Doctor legis, & Magister no-  
stet vocaris) & requiescu in Lege, probas & proficeres illam,  
& gloriaris in Deo, quem te scire & docete vis, & nulli vo-  
luntatem eius & probas utiliora, instructus per Legem, confidis  
teipsum esse ducem cæcorum, lumen eorum qui in tenebris sunt,  
eruditorem insipientium, magistrum infantium, habentem for-  
mam scientiæ, & veritatis in Lege, qui ergo alium doces, teipsum  
non doces? qui prædicas non furandum, furaris? qui dicis non  
mochandum, mocharis? qui abominaris idola, sacrilegium facis?  
qui in Lege gloriaris, per prauaricationem Legi Deum inhonoras?  
& nomen enim Dei propter vos blasphematum est inter Gentes,  
sicut

1. Cor. 13.

terem. 14.

Coloss. 2.

Mali doctores  
idola.

Esai. 34.

1. Corinth. 9.

Rom. 2.

sicut scriptum est. Nec minus hodie inter hæreticos, & infirmos Catholicos, sicut experientia probatum est. Tales doctores quum multos libros euoluisset viderentur, tamen duos libros maxime necessarios nunquam videntur aspexisse. Vnus est liber conscientie propriae, alter est liber vite Christi. Si enim in priori libro tria tantum folia diligenter legisset, qui à principio fuerint, qui nunc sint, & qui paulo post futuri sint; in posteriori autem libro duo folia studiosè examinasset, Christi diuinitatem, maiestatem, gloriã, ad cuius participationem vocatur; & eiusdem humanitatem, quanta in ea pro nobis fecit, & passus est: meliores profectò doctores, sibi que & aliis viliores extitissent. Si equus nobilissim⁹, generosus, se, ox, optimè nutritus, pulcherrimè phaleratus domino iam insidens, & in campum cum producente, vt generositas suæ speciem aliquod illustre edat, nihil nisi excrementa sua, & immunditias egerat, nōtine & ridiculum aliis spectaculum, & dominos suos exolum pecus erit? Tales sunt magni magistri & doctores, qui post multa studia, post adeptos titulos, post magnam expectationem, nihil nisi suas sordes & immunditias, superbiam, inuidiam, luxuriam, auaritiam proferant. Nec seiplos docent, nec alios edificat; imò grauissima scandala, & onera, & inquinamenta in domo Dei sunt. Sicut inter vestimenta supremus quidem locus pallio datur, non quia pretiosus aut carius est, sed quia vilis, ideoque vt id solum maculetur, & compluatur; & sicut in tota domo eminentior locus est caminus, non quia dignior pars domus, sed vt per illum fumus exeat, quo totus denigrabitur: sic omnino in Ecclesia Dei & Republ. mali doctores ac magistri scientiæ quidem nomine ac titulo præminent, & loco exceliori consistere videntur; sed sicut pallia & caminus, sicut fœdium receptacula, non sicut (quod esse debebant) lucernæ in domo, & ornamenta in corpore. Sicut montes communiter sunt ad pascendum fœcundi, & gramina gestant puriora, imbrè que celestes eurius & purius suscipiunt quam valles, fontelque in eis scaturiunt, qui in valle descendant; aliquando tamen horridi & plane infrugiferi conspiciuntur, nihilque illa regione infœlicius est: que tales mōtes habet: sic doctores & magistri debent sanè boni pastores esse, fruct⁹ bonorum operū vberiores proferre, gratiarum munera copiosius suscipere, aliisque suscepta impartire, sed incedum, & vtiō non frequenter, horridi & steriles sunt; nihilque illa vel schola, vel Repu. vel Ecclesia